
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.220/Sett.LL.PP. del 13-09-2018 
 

N.  707 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
"LAVORI SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A 
GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 
3 DELL'ORDINANZA C.D.P.C. N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
PRESSO L'AREA SITA IN LOCALITA' SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA 
OTTAVIANI - LOTTO N. 2: FABBRICATI" - CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714 - 
DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determinazione che si conclude con la 

proposta di dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione dei “Lavori Sisma 2016 – 

Realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle 

attività economiche e produttive di cui agli artt. 2 e 3 dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 

15/11/2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San 

Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati” - (CUP: 

E13G17001230001 - CIG: 7492995714) all’Associazione Temporanea di Imprese, 

costituita da CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L., (Capogruppo mandataria), 

GRIME S.R.L., (mandante), EREDI PACI GERARDO S.R.L., (mandante), S.C.S. DI 

SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., (mandante) 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di dover emanare 

la presente determinazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 220 del 13-09-2018  - Pag. 2 -  

VISTO   il D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016 s.m.i., e la circolare della 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 

del 22/12/2016; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed, in particolare, 

le OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe 

alla disposizioni vigenti; 

 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017, con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n°267/2000; 

  

      

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dagli operatori economici costituenti 

l’Associazione Temporanea di Imprese: CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L., 

(Capogruppo mandataria), con sede legale in Via Sacharov n. 2/4 – 62029 TOLENTINO 

(MC) – P.IVA: 00634600431; GRIME S.R.L., (mandante), con sede legale in Via E. Mattei 

n. 127/I – 62024 CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 01441990437; EREDI PACI GERARDO 

S.R.L., (mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 118 – 62024 CORRIDONIA (MC) – 

P.IVA: 01096690431; S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., 

(mandante), con sede legale in Via Fiastra n. 71 – 62014 PETRIOLO (MC) – P.IVA: 

00138540430, aggiudicataria dell’appalto dei “Lavori Sisma 2016 – Realizzazione delle 

strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e 

produttive di cui agli artt. 2 e 3 dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15/11/2016 - 

Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna 

delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati” - (CUP: E13G17001230001 - CIG: 

7492995714), ha dato esito positivo e che, pertanto, l’aggiudicazione disposta con 

Determinazione n. 171/Sett.LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. è divenuta efficace; 

3) Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul 

profilo committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, nonché sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici della Regione Marche; 

4) Trasmettere la presente determinazione all’Albo pretorio ed al Servizio Appalti; 

 

  

                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

  TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA, AMBIENTE 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 220 del 13-09-2018  - Pag. 3 -  

                                                   

                                                                                               Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 220 del 13-09-2018  - Pag. 4 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, Responsabile del procedimento,  

 

 PREMESSO che: 

 

1) con deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo 

dei  “Lavori Sisma 2016 – Realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a garantire la 

continuità delle attività economiche e produttive di cui agli artt. 2 e 3 dell’Ordinanza CDPC n. 

408 del 15/11/2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San 

Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati” (CUP: 

E13G17001230001), per un importo complessivo di € 3.400.000,00, di cui € 2.726.550,27 per 

lavori (inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 50.573,34) ed  € 673.449,73 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

2) l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 

“realizzazione strutture per attività produttive. Ord. CDPC 408, articolo 3 emergenza sisma 

2016” che è finanziato come di seguito: 

 per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di  

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo 

del Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

 per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno 

quantificati dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a 

favore del Comune di Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, 

assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

 

3) il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli; 

 

ATTESO  

 

- Che, a seguito di procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ex art. 95, commi 2 e 6, stesso Decreto, con Determinazione n. 

171/Sett.LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. (Determina a contrarre n. 122/Sett.LL.PP. del 

24/05/2018 n. 357 R.G.), veniva aggiudicato l’appalto a corpo dei “LAVORI SISMA 2016 – 

REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A 

GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - 

DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. 

SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 

2: FABBRICATI” - (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714), all’Associazione 

Temporanea di Imprese: CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L., (Capogruppo 

mandataria), con sede legale in Via Sacharov n. 2/4 – 62029 TOLENTINO (MC) – P.IVA: 

00634600431; GRIME S.R.L., (mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 127/I – 62024 

CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 01441990437; EREDI PACI GERARDO SR.L., 

(mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 118 – 62024 CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 220 del 13-09-2018  - Pag. 5 -  

01096690431; S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., 

(mandante), con sede legale in Via Fiastra n. 71 – 62014 PETRIOLO (MC) – P.IVA: 

00138540430, alle condizioni tutte stabilite dal progetto esecutivo e negli atti di gara, come 

integrate dall’Offerta Tecnica, ivi compresa la dichiarazione del tempo complessivo offerto 

per dare ultimate, complete e funzionanti tutte le opere di progetto, pari a giorni 70 (settanta) 

naturali e consecutivi, e dall’Offerta Economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso 

percentuale unico sull’importo dei lavori a base di gara, ribasso offerto pari al 5,000%, per un 

importo contrattuale di euro 2.592.751,42, oltre IVA (importo a base di gara soggetto a 

ribasso di € 2.675.976,93 – detratto l’importo del ribasso di € 133.798,85 = €2.542.178,08 

oltre gli oneri per la sicurezza di € 50.573,34, per un totale di € 2.592.751,42), presentate dal 

medesimo concorrente; 

 

- Che il CUP è il seguente: E13G17001230001, che il C.I.G. è: 7492995714; 

 

- Che la verifica (tramite AVCPASS) dei requisiti dichiarati dal citato operatore economico ha 

dato esito positivo, come risulta dalla documentazione agli atti di questo Ente; 

 

- Che tutti gli operatori economici, costituenti la predetta Associazione Temporanea di Imprese 

aggiudicataria dell’appalto, risultano iscritti nell’elenco denominato Anagrafe antimafia degli 

esecutori di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016 s.m.i., ovvero 

in regime di “prorogatio” a seguito di apposita istanza di rinnovo dell’iscrizione ritualmente 

presentata alla competente Struttura di Missione istituita presso il Ministero dell’Interno; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed, in particolare, il 

D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016 s.m.i., nonchè le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 

392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

   

PROPONE 
 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Dare atto che la verifica dei requisiti dichiarati dagli operatori economici costituenti 

l’Associazione Temporanea di Imprese: CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L., 

(Capogruppo mandataria), con sede legale in Via Sacharov n. 2/4 – 62029 TOLENTINO 

(MC) – P.IVA: 00634600431; GRIME S.R.L., (mandante), con sede legale in Via E. Mattei 

n. 127/I – 62024 CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 01441990437; EREDI PACI GERARDO 

S.R.L., (mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 118 – 62024 CORRIDONIA (MC) – 

P.IVA: 01096690431; S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., 

(mandante), con sede legale in Via Fiastra n. 71 – 62014 PETRIOLO (MC) – P.IVA: 

00138540430, aggiudicataria dell’appalto dei “Lavori Sisma 2016 – Realizzazione delle 

strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e 

produttive di cui agli artt. 2 e 3 dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15/11/2016 - 

Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 220 del 13-09-2018  - Pag. 6 -  

delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati” - (CUP: E13G17001230001 - CIG: 

7492995714), ha dato esito positivo e che, pertanto, l’aggiudicazione  disposta con 

Determinazione n. 171/Sett.LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. è divenuta efficace; 

3) Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul 

profilo committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, nonché sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici della Regione Marche; 

4) Trasmettere la presente determinazione all’Albo pretorio ed al Servizio Appalti. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

            Ing. Marco Orioli 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
13-09-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


